Российская Федерация
Свердловская область

АДМИНИСТРАЦИИ ПЫШМИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13.08.2012                                                                                               № 545
р.п. Пышма
Об итогах социально-экономического развития

Пышминского городского округа в 1 полугодии 2012 года

и задачах до конца 2012 года

В целях, достижения показателей Стратегии социально-экономического развития Пышминского городского округа на период до 2020 года, утвержденной постановлением главы Пышминского городского округа от 27.02.2009 № 81 «О Стратегии социально-экономического развития Пышминского городского округа на период до 2020 года», исполнения задач социально-экономической политики утвержденных постановлением администрации Пышминского городского округа от 02.03.2012 № 115 «Об итогах социально-экономического развития Пышминского городского округа в 2012 году и задачах на 2012 год»,  закрепления позитивных тенденций в экономике и социальной сфере муниципального образования, последовательного повышения качества и уровня жизни населения Пышминского городского округа, достижения целевых параметров развития Пышминского городского округа на 2012 год, утвержденных постановлением администрации Пышминского городского округа от 11.01.2012 № 02
п о с т а н о в л я ю:
1. Принять к сведению информацию об итогах социально-экономического  развития Пышминского городского округа в 1 полугодии 2012 года (Приложение № 1).
2. Утвердить приоритетные задачи социально-экономической политики в Пышминском городском округе до конца 2012 года (Приложение № 2).
3. Заместителям главы администрации Пышминского городского округа, руководителям управлений (отделов) администрации муниципального образования и муниципальных учреждений в пределах предоставленных полномочий принять меры к исполнению утвержденных настоящим постановлением задач социально-экономической политики.

4. Руководителям предприятий и организаций всех форм собственности принять меры по улучшению показателей финансово-хозяйственной деятельности, повышению рентабельности производства.

5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Пышминские вести».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы Пышминского городского округа                                А.А. Обоскалов
Приложение №1

к постановлению администрации

Пышминского городского округа

от 13 августа 2012 года №  545
Информация об итогах  социально-экономического развития
Пышминского городского округа в 1 полугодии 2012 года

Социально-экономическое положение Пышминского городского округа в 1 полугодии 2012 года характеризовалось планомерным поступательным развитием.

Позитивным итогом 1 полугодия 2012 года является рост промышленного производства. Рост объема оборота по кругу крупных и средних предприятий по итогам 1 полугодия 2012 года составил 127,4%  к уровню 1 полугодия 2011 года. Объем оборота предприятий по итогам отчетного периода сложился на 50 миллионов 739 тысяч рублей выше показателя 1 полугодия 2011 года. В том числе:

- В сфере обрабатывающего производства темп роста объема оборота предприятий составил 168,6% к уровню 1 полугодия 2011 года. В количественном выражении произведено единиц основных видов продукции на 32,8% меньше чем в 1 полугодии прошлого года.

- По добыче полезных ископаемых наблюдается снижение темпа роста объема оборота предприятий на 53,7%.

 - В сфере производства и распределения электроэнергии, газа и воды объем оборота организаций по итогам 1 полугодия 2012 года снизился на 11,9%.  Темп роста объема оборота составил – 88,1 % к показателю 1 полугодия 2011 года, на 13,7 процентных пункта ниже среднеобластного показателя (который по итогам 1 полугодия 2012 года составил 101,8 % к уровню соответствующего периода 2011 года.

В сфере сельскохозяйственного производства объем валовой продукции сельскохозяйственных организаций в действующих ценах по итогам 1 полугодия 2012 года (с учетом результатов деятельности Филиала «Первомайский» ОАО «Сосновское») составил 270 млн.  рублей, что составляет 134% к уровню 1 полугодия 2011 года, и на 27,6 процентных пункта выше среднеобластного показателя, который по итогам 1 полугодия 2012 года составил 106,4 %  к уровню соответствующего периода 2011 года.
Производство молока в крупных хозяйствах за отчетный период снизилось на 7,4 % в сравнении с уровнем 1 полугодия 2011 года, и составило 54,8% к показателю запланированному на 2012 год. Производство мяса повысилось на 18 % в сравнении с уровнем 1 полугодия 2011 года, и составило 51 % к показателю запланированному на 2012 год.

В целях внедрения прогрессивных технологий в растениеводстве, снижение производственных затрат, повышение производительности труда, улучшение условий труда сельскохозяйственными предприятиями за счет собственных и заемных средств, приобреталась сельскохозяйственная техника.
В рамках поддержки сельхозпроизводителей и развития подсобного хозяйства на территории Пышминского городского округа проведены 2 сельскохозяйственные ярмарки, в которых приняли участие как местные сельскохозяйственные производители и частные предприниматели, так и товаропроизводители других территорий области, всего в ярмарке приняло участие 85 производителей и индивидуальных предпринимателей.

Показатели инвестиционной активности среди хозяйствующих субъектов Пышминского городского округа ухудшились. Темп роста объема инвестиций по крупным и средним предприятиям и организациям по итогам 1 полугодия 2012 года составил –  82,67 % к показателю 1 полугодия 2011 года.

В денежном выражении объем инвестиций за счет всех источников финансирования по итогам отчетного периода составил 87 миллионов 395 тысяч рублей, на 18 млн. 317 тыс. рублей ниже показателя сложившегося по итогам 1 полугодия 2011 года. Снижение данного показателя произошло в основном по сельскохозяйственным предприятиям.
Размер инвестиций в основной капитал за счет собственных средств составил 45 миллионов 466 тысяч рублей (52 % от общего объема инвестиций). Размер инвестиций за счет привлеченных средств составил 41 миллион 929 тысяч рублей (48 % от общего объема инвестиций). При этом 83 % инвестиций приходится на предприятия сельского хозяйства. Инвестиции бюджетных учреждений 11 % от общего объема инвестиций. Инвестиции предприятий промышленности составили 5,9 % от общего объема инвестиций.

Инвестиционные возможности хозяйствующих субъектов напрямую зависят от итогов хозяйственной деятельности организаций, от их финансовой устойчивости. В сфере финансового состояния предприятий сохраняется негативная тенденция по убыточно работающим предприятиям. Из 12 предприятий, входящих в круг крупных и средних, по которым анализируется ситуация с прибылью, 6 являются убыточными. Сумма убытков, полученных убыточными предприятиями, по итогам 1 полугодия 2012 года составила 18 миллионов 997 тысяч рублей, что составляет 55,6 % от прибыли, полученной прибыльно работающими предприятиями (прибыль по итогам 1 полугодия составила 34 миллиона 152 тысячи рублей).

Дебиторская задолженность по крупным и средним предприятиям и организациям на 1.07.2012 года составила 141 миллион 864 тысячи рублей, из нее 11 миллионов 300 тысяч рублей просроченная. Удельный вес просроченной задолженности в общем объеме дебиторской задолженности составил 8 %.

Кредиторская задолженность на 1.07.2012 года составила 403 миллиона 464 тысячи рублей, в том числе просроченная кредиторская задолженность 66 миллионов 98 тысяч рублей. Удельный вес просроченной задолженности в общем объеме кредиторской задолженности составил 16,4%.

Объем кредиторской задолженности сложился в 2,8 раз выше объема дебиторской задолженности.
По итогам 1 полугодия 2012 года среднемесячная заработная плата одного работающего в Пышминском городском округе составила  14803 рубля. Темп роста заработной платы сложился на уровне 120 % к показателю 1 полугодия 2011 года. Среднемесячная заработная плата по области по итогам 5 месяцев 2012 года составила 25160 рублей, с темпом роста 116,4 %. Таким образом, среднемесячная заработная плата по Пышминскому городскому округу остается на уровне порядка 59 %  среднеобластного показателя.

В сфере занятости населения, в сравнении с показателем сложившимся на начало 2012 года, уровень безработицы на территории снижен на 0,73 процентных пункта, но тем не менее остается одним из высоких в области. По итогам 1 полугодия 2012 года уровень безработицы составил 3,69% от численности экономически активного населения. Количество безработных на конец 1 полугодия составило 373 человека, на 73 человека меньше показателя сложившегося на начало 2012 года.
  В течение полугодия проводились мероприятия по содействию занятости населения: проведено 6 ярмарок вакансий и учебных и ученических мест; осуществлялось информирование населения и работодателей о положении на рынке труда; 139 граждан участвовало во временном трудоустройстве на общественных работах; 76 человек приняли участие в программах социальной адаптации; 73 гражданина направлено на профессиональное обучение.

В сфере малого и среднего предпринимательства, в целях совершенствования работы по созданию благоприятного предпринимательского климата в Пышминском городском округе реализуется муниципальная целевая программа «Содействие в развитии предпринимательства на территории Пышминского городского округа на 2012 - 2013 годы»,  продолжает  работу Информационно-консультационный центр фонда поддержки малого предпринимательства МО «г. Ирбит».

За 1 полугодие 2012 года оказано 461 услуга субъектам малого и среднего предпринимательства, 31 услуга гражданам. Услуги оказываются по вопросам кредитования, по бухгалтерским вопросам,  по офисным услугам, по бизнес планированию, по централизованной бухгалтерии.

Фондом поддержки малого предпринимательства предоставляются микрозаймы субъектам предпринимательской деятельности.  В 1 полугодии 2012 года выдано 63 микрозайма на сумму 2 миллиона 240 тысяч рублей.

Учитывая динамику развития предпринимательства в предыдущие годы, и выполнение запланированных мероприятий, можно прогнозировать  увеличение числа субъектов малого предпринимательства и увеличение доли занятых в сфере малого предпринимательства.

Объем оборота розничной торговли в действующих ценах по итогам  отчетного периода, в сравнении с уровнем 1 полугодия 2011 года, увеличился на 4,6%. Среднеобластной показатель оборота розничной торговли по итогам 1 полугодия 2012 года составил 108,8% к уровню соответствующего периода 2011 года. Таким образом, по Пышминскому городскому округу данный показатель сложился ниже среднеобластного на 4,2 процентных пункта, составив 104,6 % к уровню сложившемуся по итогам 1 полугодия 2011 года.
 Оборот организаций общественного питания по итогам отчетного периода сложился на 12,6 % выше показателя 1 полугодия 2011 года. В суммовом выражении оборот организаций общественного питания по итогам 1 полугодия 2012 года сложился на 1 миллион 133 тысячи рублей выше уровня 1 полугодия 2011 года.

Основным инструментом и одновременно индикатором социально-экономического развития территории является бюджет муниципального образования. По итогам 1 полугодия 2012 года  доходная часть бюджета исполнена в сумме 320 миллионов 948 тысяч рублей, что составляет 51,4% к показателю, запланированному на 2012 год (по итогам 1 полугодия 2011 года исполнение составляло 54,6%).

В общем, объеме доходов бюджета Пышминского городского округа, налоговые и неналоговые доходы составили 23,2 %, в суммовом выражении 74 миллиона 552 тысячи рублей. Поступление налоговых и неналоговых доходов в бюджет по итогам 1 полугодия 2012 года составило 52,1 % к показателю, запланированному на 2012 год, что позволяет прогнозировать исполнение запланированного показателя к концу 2012 года.

Структура поступлений по налогам и сборам в отчетном периоде складывалась с преобладающей долей налога на доходы физических лиц, которая составила 78,3 % от всех налоговых и неналоговых доходов бюджета. Поступления по данному налогу составили 58 миллионов 377 тысяч рублей, что составляет 50,4 % от плановых назначений на 2012 год.

Поступление доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, по итогам отчетного периода составило 2 миллиона 23 тысячи рублей, что составляет 58,2 % запланированного на  2012 год показателя.

Расходная часть бюджета на 2012 год запланирована в сумме 628 миллионов 516 тысяч 670 рублей, исполнение по итогам 1 полугодия 2012 года составило 284 миллиона 719 тысяч рублей, 45,3% к показателю запланированному на 2012 год.

    Наибольший удельный вес, в общем объеме расходов за 1 полугодие 2012 года, составляют расходы на образование – 58,2% от всех расходов бюджета Пышминского городского округа.

На культуру направлено 6,6 % от общего объема расходов бюджета.

На физическую культуру и спорт направлено -  1% расходов бюджета.

На жилищно - коммунальное хозяйство направлено – 2,3% расходов бюджета.

На социальную политику направлено – 20,5% общего объема расходов бюджета.

В сфере жилищного строительства в течение 1 полугодия 2012 года введено в действие жилых домов за счет всех источников финансирования 1328 квадратных метров общей площади жилья. Из них индивидуальными застройщиками введено в действие 851 квадратный метр общей площади жилья.

В рамках муниципальной целевой программы «Строительство и реконструкция жилых домов на территории Пышминского городского округа в целях переселения граждан из жилых помещений, признанных непригодными для проживания и (или) высоким уровнем износа на 2012-2015 гг.» проведен аукцион на строительство 4-х квартирного дома по ул.Кирова.
        По направлению «Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда» отремонтировано 6461 кв. метра жилья (сумма финансирования 1 млн. 480 тысяч 600 рублей)

В сфере образования в 2012 году на территории Пышминского городского округа утверждены и реализуются 2 муниципальные целевые программы,  направленные на поддержку и развитие системы дошкольного и общего образования.

В 2012 году запланированы капитальные ремонты школ: МБОУ ПГО «Печеркинская средняя общеобразовательная школа», МБОУ ПГО «Ощепковская средняя общеобразовательная школа», МБОУ ПГО «Первомайская основная общеобразовательная школа», МБОУ ПГО «Четкаринская средняя общеобразовательная школа», МБДОУ ПГО «Черемышский детский сад». Во всех школах проведены конкурсные процедуры по размещению муниципального заказа на проведение ремонтов.

В рамках открытия дополнительных групп в детских садах проведены конкурсные процедуры на ремонт помещений  в МКОУ «Пульниковская школа-детский сад», МБДОУ «Тимохинский детский сад»,  планируется дополнительно ввести в действие 30  мест в данных учреждениях.

В рамках мероприятия «Оздоровление детей в летний период» летние оздоровительные площадки посещали 960 детей, сумма финансирования по данному направлению составила 2 млн. 383 тысячи 500 рублей.
В сфере культуры, молодежной политики и спорта завершено строительство мини-стадиона в  р.п. Пышма по ул. Куйбышева.
В целях популяризации и пропаганды здорового образа жизни, физкультуры и спорта среди населения проведено спортивное мероприятие «Лыжня России 2012», в котором приняло участие 1800 человек, организовано и проведено 23 спортивных мероприятия, в которых приняло участие 1512 человек.

 Культурно-досуговыми учреждениями Пышминского городского округа (домами культуры) проведено 1450 мероприятий, которые посетили более 50 тыс. человек.  Из них самые значимые:

· мероприятия в рамках месячника, посвященного Дню защитника Отечества;

· районный фестиваль самодеятельного художественного творчества «Таланты Пышминского края».

· мероприятия, посвященные  Победе в Великой Отечественной войне;

·  мероприятия, посвященные Дню защиты детей;

·  областной фестиваль – конкурс народного творчества «Провинциальный городок, в котором приняли участие 17 территорий.

    В районе работало 175 клубных формирований, в которых занималось 2127 человек.

Приложение №2

к постановлению администрации

Пышминского городского округа

от  13 августа 2012г. № 545
Приоритетные задачи социально-экономической политики

в Пышминском городском округе до конца 2012 года.

В целях закрепления позитивных тенденций социально-экономического развития муниципального образования, последовательного повышения качества и уровня жизни населения Пышминского городского округ,  приоритетными задачами на второе полугодие 2012 года считать:

1) Продолжение работы по оптимизации бюджетного процесса. Разработку бюджета Пышминского городского округа на 2013 год.

2) При формировании бюджета Пышминского городского округа на 2013 год исходить из ясного понимания доходных возможностей Пышминского городского округа, определения приоритетов, четко определить направления и целевые установки налоговой, бюджетной и долговой политики.

3) Главным распорядителям бюджетных средств, бюджетополучателям, руководителям муниципальных унитарных предприятий, руководителям муниципальных учреждений и организаций, уделять особое внимание  внутреннему финансовому контролю и ответственности за результаты и итоги деятельности.

4) Обеспечить готовность общеобразовательных школ к началу учебного года 2012-2013.
5) Качественно и своевременно подготовить жилищно-коммунальный комплекс Пышминского городского округа к отопительному сезону 2012-2013 года.
6) Принять исчерпывающие меры по выполнению плана поступления доходов в местный бюджет.

7) Приложить максимум усилий к своевременному выполнению запланированных на 2012 год мероприятий Программы социально-экономического развития Пышминского городского округа, мероприятий муниципальных и ведомственных целевых программ.
8)  Совершенствовать систему закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд Пышминского городского округа, повышая эффективность размещения заказов.

9) Содействовать развитию малого бизнеса, увеличению численности работающих в сфере малого предпринимательства.